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چین با حدود 260 میلیون دانش آموز و بیش از 15 میلیون 
معلم در حدود 514000 مدرســه، بزرگ ترین نظام آموزشی 
جهان را دارد. در سال های اخیر، وزارت آموزش وپرورش چین 
از کنترل مســتقیم به نظارت کلان بر نظام آموزشــی تغییر 
جهت داده اســت. این اصلاحات آموزش وپرورش را از طریق 
قوانین، طرح ها، تخصیص بودجه، خدمات اطلاعاتی، راهنمایی 
سیاســت ها و ابزارهای اداری هدایت می کند. کشــور چین از 
دیرباز جامعه ای سلسله مراتبی است. این وضعیت در چگونگی 
نظام آموزشی و به طور خاص در برنامه های آماده سازی مدیران 

مدرسه ها و نحوة اجرای آن تأثیرگذار است.
آموزش مدیران مدرسه ها در چین از اوایل دهة 1990 چندین 
مرحله از نوســازی اساسی را از نظر بهبود فرایند و اصلاح برنامة 
درسی پشت سر گذاشته است. گروه )کمیسیون( آموزش دولتی 
)که در ســال 1998 به وزارت آموزش وپرورش تغییر نام داد(، در 

سال 1989 سندی با عنوان تقویت آموزش مدیران مدرسه های 
ابتدایی و متوســطه در سراسر کشور صادر کرد و سپس در سال 
1995 ســند دوم را با عنوان دستورالعمل آموزشی برای مدیران 
مدرسه های ابتدایی و متوسطه ارائه کرد. آموزش مدیران مدرسه ها 
از آن زمان پیشــرفت زیادی داشته است و دولت های مرکزی و 
محلی سیاست های مربوط به آموزش مدیران را آغاز کرده اند. سطح 
علمی و حرفه ای آموزش مدیران با مشارکت دانشگاه ها در توسعه 
و ارائة برنامه های آموزشی افزایش یافته است و تعداد فزاینده ای از 
مدیران مدرسه ها در برنامه های آموزشی مشارکت کرده اند. علاوه 
بر این، تعداد فزاینده ای از محققان آموزشی چینی، اکنون آموزش 
مدیران مدرسه ها را به عنوان زمینه ای مناسب برای تحقیقات نظری 

و تجربی در نظر می گیرند.
در نظام آموزشــی چین، به عنوان یک کشور به سرعت در حال 
توسعه و بسیار متمرکز، بر تربیت مدیران مدرسه ها در هر دو سطح 

 دكتر علی خلخالی، دانشیار مدیریت آموزشی

رهبری مدارس در جهان

مدیران چینی

آماده سازی رهبران مدرسه در چین

کلیدواژه ها: نظام آموزشی چین، آماده سازی مدیران مدرسه، مدیریت مدرسه
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موضوع سند مصوبة ابلاغی سال

انتظارات از مدیریت مدرسه: سیاست های کلان آموزش وپرورش
استانداردها و صلاحیت ها برای مدیریت مدرسه در چین 2013

تقویت نشاط برای حکمرانی مدرسه های ابتدایی و متوسطه 2020

عرضه و عملیات: سیاست های خرد در تربیت مدیران مدرسه

راهنمای تقویت آموزش مدیران مدرسه های ابتدایی و متوسطه 2013

توسعة سازوکارهای تربیت مدیران مدرسه ها در مناطق روستایی 2013

برنامه های آموزشی ملی برای مدیران ابتدایی و متوسطه 2014

طرح ملی آموزش مربیان مهدکودک، ابتدایی و راهنمایی 2015

مدیریت آموزش ضمن خدمت از طریق اعتبارات برای توسعة حرفه ای معلمان 2016

راهنمای آموزش سه مرحله ای برای مدیران مدرسه 2017

خط مشی های مرتبط با کارکنان مدیریت کارکنان برای مدیران دولتی 2015

مدیریت کارکنان برای مدیران مدرسه های ابتدایی و متوسطه 2017

سیاسی و عملی تأکید شده است و بیشتر فرصت های آموزشی 
مدیران مدرســه ها از طریق برنامه های رســمی حرفه ای شکل 
می گیرند و سطوح دولتی و سایر سازمان ها به طور نظام دار آن را 
اجرا می کنند. دولت ملی برنامه های آماده سازی پایه را، هم برای 
مدیران داوطلب و هم برای مدیران جدید، از نظر سیاسی و مالی با 
اسناد رسمی دولتی برای اطمینان از اجرای آن تضمین کرده است.

 این فرایند آماده ســازی رســمی مدیران مدرسه ها در چین، 
به طور مستقیم به فرایندی اعتباربخش پیوند خورده است، زیرا 
انتظار می رود همة مدیران جدید با »گواهی مدیریت مدرسه« 
که پس از شــرکت در برنامه های آماده سازی به آن ها تخصیص 
داده می شود، جایابی و منصوب شوند. تحت این طیف گستردة 
آماده سازی رهبری مدرسه، از اداره های محلی و ارائه دهندگان 

برنامه درخواست می شود درس ها و فعالیت های ویژه ای را برای 
تسهیل حرفه ای ســازی رهبری مدرسه ارائه دهند. با این حال، 
کیفیت این تدارکات تا حد زیادی به متخصصان آموزش وپرورش 
محلی و سایر منابع بســتگی دارد. در این شرایط این موضوع 
مطرح می  شــود که دولت مرکزی چگونه می تواند کیفیت این 
برنامه هــای آماده ســازی مدیران مدرســه ها را تضمین کند؟ 
همچنین، چگونه می تواند اثربخشی این برنامه ها را ارزیابی کند؟

با یک بررسی مقدماتی بین سال های 2010 تا 2020 حدود 
56 ســند برای آماده ســازی معلمان و مدیران مدرسه ها در 
دسترس است. از این بین، اســناد و قوانین زیر تا حد زیادی 
به طور مستقیم به برنامه های آماده سازی مدیران مدرسه های 

چین مربوط هستند:

این اسناد دولتی نشان می دهند، فرایند آماده سازی رهبری 
در چین به ســه ضلع »صلاحیت ها و اســتانداردها«، »فرایند 
عرضه«، و »مدیریت کارکنان« تقسیم می شود. در این مجموعه، 
انتظارات و اســتانداردها برای رهبری مدیران مدرسه، پایه ای 
برای اجرا و بررسی اعتبار برنامه فراهم می کنند. همچنین، این 
سه ضلع به هم مرتبط هستند و نظام اداری را برای آماده سازی 

و اعتباربخشی رهبری به طور هم زمان تشکیل می دهند.
به عنوان یک برنامة دولتی در نظامی متمرکز، دولت مرکزی با 
ابلاغ سیاست ها و مقررات در زمینة تهیه و اعتباربخشی، بر برنامة 
آماده ســازی مدیران مدرســه ها تأثیر می گذارد. از سال 2010 
آموزش مدیران مدرســه ها به طور رســمی بخش اصلی برنامة 
آموزشی ملی بوده است. برنامة آماده سازی مدیران در چین برای 
مدیران جدید و داوطلب اجباری است و بخش دولتی منابع مالی 
آن را تأمیــن می  کند. از این لحاظ سیاســت ها و مقررات ملی، 

دستورالعمل های دقیقی را در مورد اجرای آن ارائه می کنند.
چین در حال حاضر ســه نوع آموزش مدیریت مدرسه دارد: 
»آموزش مقدماتی برای داوطلبان مدیریت مدرسه، آموزش مداوم 
برای مدیرانی که گواهی نامة حرفه ای برای مدیریت مدرسه دارند 
و آموزش پژوهشی برای مدیرانی که نه تنها گواهی نامة حرفه ای 
دارند، بلکه عملکردی مثال زدنی در ســمت های خود نیز نشان 

داده اند«. همچنین، از نظــر اداری، دولت مرکزی آموزش های 
مدیریت مدرسه را در چهار سطح ارائه می دهد. بالاترین سطح 
فقط برای آن دسته از مدیران نمونه اعمال می شود که در سراسر 
کشــور برای آموزش به عنوان رهبران ممتاز انتخاب شــده اند. 
در عین حال دو مرکز آموزشــی ملی، یعنی مرکز ملی آموزش 
مدیران مدرسه های متوسطه در دانشگاه »نورمال« چین شرقی و 
مرکز ملی آموزش مدیران مدرسه های ابتدایی در دانشگاه نورمال 
پکن، در حال آماده سازی مدیران مدرسه ها هستند. هر دو مرکز 
آموزشی همچنین بهترین شیوه ها و ورودی ها را در سیاست های 
آموزشــی، شــیوه های آموزش مربی و طراحی برنامة  درســی 
گنجانده اند. سه سطح دیگر آموزش مدیران مدرسه، که آموزش 
مقدماتی و پیشرفته را ارائه می دهد، سطح استانی برای مدیران 
دبیرستانی، سطح شهری برای مدیران مدرسه های راهنمایی و 
سطح منطقه ای برای مدیران مدرسه های ابتدایی محلی هستند.

به طور کلی، وزارت آموزش وپرورش چین یک نظام دولتی کامل 
را از استانداردهای مدیریت مدرسه گرفته تا اجرا و ارزیابی برنامه، 
از توسعة کارکنان آموزشی تا استخدام مدیران جدید، و آموزش 
و دســتورالعمل برای عرضه کنندگان حرفه ای برای حمایت از 
برنامه های آماده ســازی رهبران مدرسه، ارائه کرده است. با این 
حال، این سیاست های ملی تنها شمایی کلی از محتوای دانش 

براي دسترسي به منبع 
اصلي اسكن كنید.
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ارائه می دهند و الزاماً جزئیات و 
کیفیت هر برنامة آماده  سازی را در 

استان ها تضمین نمی کنند. در عین حال، 
اگرچه این اســناد ملی جامع هستند، اما 
تضاد آشکاری بین تمایل به حرفه ای شدن 
یا اداری ماندن قابل مشاهده است. در واقع، 
اگرچه از ســال 2013 یک روند قوی به 
ســمت حرفه ای شدن برای توسعة شغلی 
مدیران مدرســه های چین وجود داشته 
است، اما هنوز گرایش شدیدی به سمت 
استخدام مدیران جدید با محوریت اداری 
محض وجود دارد. همچنین، راهبرد تربیت 
رهبری مدرسه، در عمل با نظام گزینش 
مدیران مدرســه ها ســازگار نیست، زیرا 
تربیت رهبران حرفه ای به کارکنان اداری 

واگذار شده است.
در چین نقش ها، مسئولیت ها، تعهدات 
و تقســیم کار عرضه کنندگان برنامه های 
آماده ســازی رهبران مدرســه در سطوح 

گوناگون به خوبی بیان شــده و اسناد ملی 
و دولتی آن ها را به وضوح مشــخص کرده اند. 

روند آماده سازی مدیران مدرسه ها را ارائه دهندگان 
اداری و حرفه ای، اما به روش های متفاوت، پشتیبانی می  کنند. 
عرضه کنندگان اجرایی، اداره های آموزش وپرورش ملی و استانی 
هستند، در حالی که عرضه کنندگان حرفه ای، مدرسان و مربیان 
سازمان ها و دانشکده های حرفه ای هستند. البته شواهد نشان 
می دهند، ادارة آموزش وپرورش اســتان و شهرســتان در این 
برنامه های آماده سازی کاملًا منفعل است. وزارت آموزش وپرورش 
چین بیشتر مســئولیت ها برای آماده سازی رهبران مدرسه، از 
جمله گزینش، نظارت، پشتیبانی و ارزیابی برنامه ها، و همچنین 
اعتباربخشــی و استخدام مدیران جدید را خود بر عهدة گرفته 
است. با این حال، بیشتر این وظایف در سطح کیفی متوسطی 
انجام شده اند. به گفتة بعضی مقامات وزارتی، از ابتدا انتظارات 
آن ها از برنامه های آماده سازی مدیران مدرسه، در مقایسه با سایر 

برنامه های رهبری، در سطح کمتری بود.
همان طور که قبلًا اشاره شد، سازمان ها و افراد چند سطحی 
درک خود را برای آمادگی رهبری به طور مستقل شکل داده اند. 
با توجه به ماهیت ساختار اداری در چین، این نظام از سه جنبة 
هدایت دولتی، فرایند آماده سازی و اعتبارسنجی تشکیل شده 
اســت. تحت نظام متمرکز، اسناد خط مشی و مقررات مربوط 
به آماده سازی و توسعة رهبری، رفتار و تعهدات ارائه دهندگان 
را تنظیــم می کند. با این حال، در مراحل اجرا، شــکاف ها و 
تناقض هایی بین اســناد و رویه ها مشاهده می شود. بسیاری 
از عرضه کننــدگان تعهدات خود را به روش های معمول انجام 
داده اند که مانع از تحقق نتایج مورد انتظار فرایند آماده سازی 
شده است. در واقع، برنامه های آماده سازی رهبری مدرسه در 
چین به دلیل اتکای شدیدشــان به صرف یادگیری مبتنی بر 

دانش و مهارت، مــورد انتقاد 
رسمی  به طور  گرفته اند.  قرار 
و عرفــی، هر برنامــة تربیت 
مدیریت مدرسه در چین شامل 
سخنرانی ها و جلســات رسمی با 
مشارکت استادانی است که نظریه  های 
مدیریت را تدریس می کنند و متخصصان 
اجرایی موفــق، راهبردهای عملی برای 
اقدام را بر اساس تجربة خود به اشتراک 

می گذارند.
در ســطح دولــت، وظیفــة اصلــی 
برنامــة آماده ســازی، در حــد معرفــی 
موقعیت ســازمانی مدیریت مدرســه به 
شرکت کنندگان اســت. علاوه بر این، در 
ســطح سیاســی، پس از تکمیل برنامه، 
شرکت کنندگان موفقی مستحق دریافت 
»گواهی مدیریت« می شوند که از لحاظ 
سیاسی واجد شرایط سمت های مدیریت 
مدرسه هستند. با این حال، ضریب قبولی 
گواهی برای معتبر بودن بســیار بالا )100 
درصد( است، زیرا ارزیابی فقط بر اساس کیفیت 
مقالــة 3000 کلمه ای مدیران و میزان حضور آن ها 
انجام می شود. بعضی از استادان دانشگاهی مشارکت کننده در 
این برنامه ها معتقدند، کیفیت این مقالات بســیار پایین است، 
زیرا مدیران، در طول برنامه، در مورد چگونگی نوشــتن مقالة 
مناسب آموزش ندیده اند. همچنین، پیوند ضعیفی بین برنامة 
آموزشی آماده سازی مدیران، و انتخاب و استخدام مدیران جدید 
وجود دارد، زیرا تأثیرگذارترین عوامل در انتخاب رهبران مدرسه، 
مرام نامة حزب و تناسب اداری برای سازمان مدرسه بوده است. 
یعنی مستقل از آموزش های دریافتی در برنامه های تربیت مدیر، 
آنچه در دنیای واقعی بیشــتر در نظر گرفته می شود، این است 
که آیا نامزدهــا می توانند اهداف حزب را برآورده کنند؟ به طور 
تأســف بارتری، در نواحی روستایی، احراز سمت های مدیریتیِ 
بدون مدرک معتبر کاملًا رایج اســت و به اصطلاح این مدیران 
مجازند ابتدا سوار اتوبوس شوند و بعد بلیت بخرند! این موضوع در 
عمل ارزش گواهی نامه و برنامة آماده سازی را ضعیف کرده است.
در مجموع، برنامة آماده ســازی رهبران مدرســه در چین، 
به عنوان بزرگ ترین کشــور متمرکز در حال توسعه، با وجود 
رســمی و اجباری بودن، ضعیف گزارش شــده است. از منظر 
صاحب نظران، ماهیت برنامه های آمادگی رهبری مدرســه و 
پیشینة زمینه ای در چین، مستلزم یکپارچگی و تفکر حرفه ای 

نسبت به فرایند طراحی و ارائه است.
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در نظام آموزشی 
چین، به عنوان یک 
کشور به سرعت در 

حال توسعه و بسیار 
متمرکز، بر تربیت 

مدیران مدرسه ها در 
هر دو سطح سیاسی 

و عملی تأکید شده 
است
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